1-79/2020

УИД № 23RS0003-01-2020-000710-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 февраля 2020 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Тарасовой А.С.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора

ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Гегкиева Р.М., предъявившего удостоверение №6794 и ордер №104581,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В третьей декаде ноября месяца 2018 года, ФИО2, находясь на участке местности в лесистой части заповедника «Большой Утриш», расположенного вблизи поселка Большой Утриш города-курорта Анапа Краснодарского края, среди деревьев и кустарников, обнаружил произрастающий на указанном участке местности дикорастущий куст растения конопли.

В это же время ФИО2, в нарушение ст.ст. 14, 23, 25 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, осознававший относимость данного растения конопли к наркотикосодержащему, а также осведомленный о предназначении наркотических средств и тяжести их употребления, не имеющий легальных источников дохода, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде создания угрозы для здоровья неопределенного круга лиц и общественной нравственности, находясь на участке местности в лесистой части заповедника «Большой Утриш», расположенного вблизи поселка Большой Утриш города- курорта Анапа Краснодарского края, принял решение о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем сбыта наркотического средства - марихуана условным объемом 1 грамм по цене 1 500 рублей, путем передачи из рук в руки «деньги-товар» на территории г. Анапа Краснодарского края, по мере обращения с данными вопросами к нему граждан.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, ФИО2, в третьей декаде 2018 года, находясь на участке местности в лесистой части заповедника «Большой Утриш», расположенного вблизи поселка Большой Утриш города-курорта Анапа Краснодарского края, оборвал листья с куста дикорастущего растения конопли, поместив их для удобства в полимерный пакет, находящийся при нем, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство - марихуану, в высушенном виде до постоянного значения, общей массой не менее 5,43 грамма. После чего, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, высушил листья растения конопля, а затем измельчил их, перетерев в руках, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Анапа Краснодарского края. 

Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ, незаконно хранил приобретенное им наркотическое средство - марихуана, массой не менее 5,43 грамма, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, скрывая это от окружающих.

Реализуя преступный умысел, не позднее 15.02.2019 года ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, взвесил при помощи электронных весов, а затем расфасовал наркотическое средство марихуана, общей массой 5,43 грамм, в удобные для сбыта упаковки - 6 полимерных пакетиков с линейным полимерным замком типа «zip-lock» массой: 0,83 грамма, 0,85 грамм, 0,85 грамм, 1,01 грамм, 0,94 грамма, 0,95 грамм, упаковав каждую расфасованную дозу в еще один полимерный пакетик с линейным полимерным замком типа «zip-lock» (один в один), и обмотав каждый из пакетиков изоляционной лентой серого и черного цветов (по 3 свертка из изоляционной ленты каждого цвета), поместил в свертки из изоляционной ленты черного цвета небольшие магниты. Расфасованное наркотическое средство марихуана ФИО2 стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу своего жительства с целью последующего сбыта.

15.02.2019 года, в период времени с 13 часов 26 минут до 14 часов 10 минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства марихуана, ФИО2, осознавая противоправный характер своих деяний, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий и желая их наступления, разместил ранее расфасованное наркотическое средство в свертках, обмотанных изоляционной лентой по следующим адресам:

на участке местности, прилегающем к дому № 205 по ул. Тургенева г. Анапа Краснодарского края, с использованием магнита, находящегося в изоляционном свертке, разместил в металлической конструкции водосточной системы (внутренняя часть трубы) сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетиком с наркотическим средством марихуана массой 0,85 грамм;

на участке местности, прилегающем к дому № 179 по ул. Тургенева г. Анапа Краснодарского края, с использованием магнита, находящегося в изоляционном свертке, разместил между металлических конструкций в метре от основания трансформаторной будки сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетиком с наркотическим средством марихуана массой 0,85 грамм;

- на участке местности, прилегающем к дому №25 по ул. Тургенева г. Анапа Краснодарского края, с использованием магнита, находящегося в изоляционном свертке, разместил в левой верхней части металлической конструкции водосточной системы сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетиком с наркотическим средством марихуана массой 0,83 грамма.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 15.02.2019 в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут, на участке местности, прилегающем к дому№205 по ул. Тургенева г. Анапа Краснодарского края, из размещенной ФИО2 тайниковой закладки, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с находящимися внутри полимерными пакетиками, в которых, находилось наркотическое средство марихуана, массой 0,85 гр.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 15.02.2019 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, на участке местности, прилегающему к дому№ 179 по ул. Тургенева г. Анапа Краснодарского края, из размещенной ФИО2 тайниковой закладки, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимися внутри полимерными пакетиками, в которых, находилось наркотическое средство марихуана, массой 0,85 гр.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 15.02.2019 в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут, на участке местности, прилегающем к дому № 125 по ул. Тургенева г. Анапа Краснодарского края, из размещенной ФИО2 тайниковой закладки, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимися внутри полимерными пакетиками, в которых, находилось наркотическое средство марихуана, массой 0,83 гр.

Тем самым ФИО2 выполнены все необходимые действия по передаче приобретателям наркотического средства - марихуана.

Далее, 08.04.2019 после 17 часов 00 минут в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства марихуаны, ФИО2, осознавая противоправный характер своих деяний, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на участках местности пляжа «Высокий берег», имеющих GPS-координаты 44.883650, 37.303645; 44.881122, 37.306444; 44.876404, 37.310692, расположенного в районе ул. 40 лет Победы г. Анапа Краснодарского края разместил 3 свертка, обмотанные изоляционной лентой серого цвета, с находящимся внутри полимерными пакетиками с наркотическим средством марихуана, массой 1,01 грамм, 0,94 грамма, 0,95 грамм каждый сверток.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09.04.2019 в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 50 минут, на участках местности пляжа «Высокий берег», имеющих GPS-координаты 44.883650, 37.303645; 44.881122, 37.306444; 44.876404, 37.310692, расположенного в районе ул. 40 лет Победы г. Анапа Краснодарского края, из размещенных ФИО2 тайниковых закладок, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты серого цвета с находящимися внутри полимерными пакетиками, в которых находилось наркотическое средство марихуана, массой 1,01 грамм, 0,94 грамма, 0,95 грамм каждый, общей массой 2,90 гр.

Тем самым ФИО2 выполнены все необходимые действия по сбыту приобретателям наркотического средства - марихуана, общей массой 5,43 грамм.

Рассматривая настоящее уголовное дело в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО2, выразившиеся в незаконном сбыте наркотических средств, подлежат квалификации по ч.1 ст. 228.1 УКРФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую. 

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ,следовательно, в силу требований пункта 5 ст. 66 УК РФ срок наказания ФИО2 не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО2,вину признал, раскаялся в содеянном, ранее не судим, молод, указанные обстоятельства, признаются судом смягчающими его наказание ФИО2 обстоятельствами.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд находит необходимым назначить ФИО2,наказание,связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением статей 64 и 73 УК РФ не имеется, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного.

В тоже время, принимая во внимание наличие у ФИО2 обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения ему такого дополнительного наказания как ограничение свободы.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО2 в соответствии со статьей 72. 1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и \ или \ социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый наркотические средства не употребляет, зависимым от наркотических средств не является, на учете у врача нарколога не состоит, заключений о том, что он страдает наркотической зависимостью не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 313, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей.

Началом срока отбывания наказания ФИО2 признать день вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10 апреля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания по стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

полиэтиленовый файл, в котором находятся три пакета zip-lock с наркотическим средством, марихуаной, массой 0,83 гр., 0,76 гр., 0,77 гр., три полиэтиленовых прозрачных пакета внутри находятся первоначальные бирки и свертки из бумаги, внутри свертков бумаги находится крупно измельченное высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством - марихуаной, массой 0,28 г., 0,30 г., 0,30 г. – уничтожить за ненадобностью.

пластиковую карту ПАО «ВТБ» № выпущенную на имя , пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» № выпущенную на имя , пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» № выпущенную на имя в полиэтиленовом прозрачном пакете; прозрачный полиэтиленовый пакет, в который упакован мобильный телефон «AppleIphone 7» в корпусе черного цвета, в черном резиновом чехле, системный блок- передать по принадлежности ФИО2

электронные весы, полиэтиленовый прозрачный файл с находящимися внутри первоначальными бирками; изоляционную ленту желтого цвета, изоляционную ленту белого цвета, изоляционную ленту черного цвета, изоляционную ленту синего цвета, металлизированную фольгу бумагу в полиэтиленовом пакете; прозрачный файл, в котором имеются три пустых пакета zip-lock, три фрагмента изоляционной ленты- уничтожить за ненадобностью.

DVD - R диск однократной записи к заключению эксперта № 463 от 26.04.2019 -хранить в материалах уголовного дела;

сведения о движении денежных средств из ПАО «Сбербанка России» на имя ФИО2; детализация телефонных переговоров абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО2, поступивших из ПАО «МТС»- хранить в материалах уголовного дела;

CD-R диск per. № 35/3 - 1744; DVD - R диск per. № 596; DVD - R диск per. № 54; сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности (исх. № 69/01/147-1494 от 05.03.2019), постановление о рассекречивании № 1492 от 05 марта 2019 года; постановление о преставлении результатов оперативно-розыскной деятельности № 1491 от 02 марта 2019 года; выписка № 419; выписка № 420 – хранить в материалам уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд, кроме оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а подсудимым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда.

Подсудимый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий: